



Società Cooperativa per Azioni – Fondata nel 1884
 Sede in Lajatico (Pi) Via Guelfi, 2 – 56030 LAJATICO (PI) – Iscr. Reg.Imp. Pisa n. 574 –
 Iscritta all’Albo delle Banche - Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi - Cod. fisc. 00139860506

COMUNICATO STAMPA

SEMESTRALE 2019 BANCA POPOLARE DI LAJATICO **IN AUMENTO I VOLUMI E LA REDDITIVITA’**

Il Consiglio di Amministrazione, riunitosi in data 12/09/2019, ha approvato la Semestrale 2019, che conferma l’ulteriore rafforzamento della solidità patrimoniale e dei volumi operativi e il miglioramento della redditività aziendale.

Nonostante le incertezze del contesto di riferimento - contrassegnato nei primi mesi del 2019 dalla stagnazione del Pil e dai rischi sulla sostenibilità del debito pubblico nazionale – l’attività della Banca è proseguita secondo le attese, con un andamento dei volumi operativi (saliti a € 1.845 milioni complessivi, +3%) che ha rispecchiato la dinamica di crescita programmata nell’ambito delle nuove strategie aziendali.

Gli impieghi alla clientela, riclassificando opportunamente i dati secondo il nuovo principio contabile IFRS 9 (con l’inclusione dei crediti riclassificati ad attività finanziarie, pari a € 64 milioni) ammontano a fine semestre a € 611,3 milioni, con un incremento del 2,3%, superiore alla media del sistema (1%); nel Semestre la Banca ha erogato circa € 50 milioni di nuovi mutui alle famiglie e alle piccole medie aziende del territorio, che hanno incrementato il totale dei mutui a € 397 milioni (+4%).

Anche la raccolta complessiva da clientela ordinaria ha registrato un miglioramento, passando da € 1.179 milioni di inizio anno a € 1.223 milioni (+1,3%); l’incremento più sostenuto è stato realizzato nella raccolta diretta dalla clientela ordinaria, salita a € 752 milioni (+4,5%), che costituisce il livello più elevato mai raggiunto dalla Banca.

Positivo anche l’andamento della raccolta indiretta, che ha registrato un progresso del 2,6%; la componente gestita si è collocata a € 224 milioni (+4,4%), sostenuta anche dalla maggiore preferenza accordata dalla clientela nei confronti della componente assicurativa (€ 30,7 milioni, +22,9%). Al 30 giugno 2019 il rapporto tra la raccolta gestita e la raccolta indiretta si è nuovamente avvicinato alla soglia del 50%.

Al rafforzamento dei volumi operativi si è affiancata nel I° semestre dell’anno l’evoluzione positiva dei crediti deteriorati, che hanno registrato una riduzione della consistenza passando da € 43,6 milioni a fine 2018 a € 41,1 milioni al 30 giugno 2019; l’incidenza

dei crediti deteriorati complessivi sul totale degli impieghi si conferma pertanto su livelli analoghi alle medie delle banche di piccole e medie dimensioni, scendendo al 30 giugno 2019 al 6,63% (7,12% a fine 2018), con un rapporto sofferenze nette/impieghi netti del 2,86% (3,10% a fine 2018).

Si sottolinea che il grado medio di copertura dei crediti deteriorati è stato rafforzato al 48,2% (45,3% nel Bilancio 2018), per effetto dell'adozione di criteri di determinazione delle rettifiche di valore più restrittivi, in particolare per le posizioni classificate tra le inadempienze probabili.

Ai positivi risultati realizzati a livello commerciale si è affiancata la favorevole evoluzione della redditività aziendale, favorita dal miglioramento del margine da servizi e dalla notevole riduzione del costo del credito. A tal riguardo, nel primo semestre, si sono registrati importanti recuperi sui crediti deteriorati che riteniamo non possano ripetersi in egual misura nella seconda parte dell'esercizio.

Il margine di interesse registra una diminuzione del 4,2% a € 7,3 milioni in gran parte dovuta agli effetti del nuovo principio contabile IFRS 9, che ha comportato la variazione del trattamento contabile e del calcolo degli interessi sulle attività finanziarie divenute deteriorate, conducendo ad un effetto negativo sul margine stesso pari a € 192 mila, con analogo effetto positivo sulla Voce 130 del conto economico.

L'incremento delle commissioni nette provenienti dal collocamento di prodotti e servizi (€ 3,2 milioni +5,7%), sostenuto dalla ripresa delle commissioni generate dai servizi bancari tradizionali e dal progresso di quelle relative alla monetica e alla bancassicurazione, ha limitato la diminuzione del margine di intermediazione (€ 11,4 milioni, -4,3%) dovuta alla riduzione congiunturale dei risultati ottenuti dall'attività di movimentazione titoli (€ 688 mila, a fronte di € 1.256 mila nel I° Semestre del 2018); il margine di intermediazione, depurato di tale componente non ricorrente, evidenzia un incremento annuo dello 0,54%.

Le rettifiche di valore nette, pur in presenza dei maggiori oneri dovuti all'incremento dei livelli di copertura delle posizioni deteriorate, sono scese nel semestre a € 1.023 milioni (€ 3.477 milioni nel I° semestre 2018), anche grazie ai risultati dell'attività di recupero dei crediti deteriorati, che ha condotto alla contabilizzazione di riprese di valore per incassi e/o incrementi di garanzie reali per oltre € 2 milioni.

Il totale dei costi operativi sostenuti dalla Banca nel periodo ammonta a € 7,9 milioni, con un incremento del 3,5% dovuto all'incremento dell'organico effettuato nell'esercizio precedente. Il cost/income al 30 giugno 2019 si posiziona al 68,9%, in leggera riduzione rispetto a fine 2018.

Per effetto di tali dinamiche ed in virtù del ridimensionamento delle rettifiche di valore, l'utile lordo del periodo si colloca a € 2,5 milioni; l'utile netto semestrale ammonta quindi a € 1.821 mila, in forte progresso rispetto allo stesso periodo del 2018 (€ 568 mila).

Con l'approvazione della Semestrale il patrimonio netto della Banca - escludendo l'utile semestrale - si colloca a € 68,1 milioni, con un incremento di € 2,7 milioni (+4,1%) rispetto al Bilancio 2018 favorito dai positivi effetti sulla consistenza delle riserve

dell'allentamento delle tensioni manifestatesi nei mesi precedenti in relazione ai titoli del debito sovrano nazionale. Anche i coefficienti patrimoniali mostrano un ulteriore rafforzamento; il Cet 1 Ratio e il Total Capital Ratio si collocano rispettivamente al 13,85% e al 14,77%.

Lajatico, 13 settembre 2019

Il Presidente
Avv. Nicola Luigi Giorgi

*Allegati: Schema di bilancio
Principali aggregati*

STATO PATRIMONIALE			
ATTIVO	30/06/2019	30/06/2018	31/12/2018
10 Cassa e disponibilità liquide	3.818.009,86	3.534.842,62	4.064.082,63
20 Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	64.243.876,49	50.210.980,93	53.375.810,39
a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	207.908,05	208.444,53	197.704,46
b) attività finanziarie designate al fair value	-	-	-
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	64.035.968,44	50.002.536,40	53.178.105,93
30 Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	136.207.532,68	143.849.176,51	145.952.550,82
40 Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato:	746.208.734,78	685.879.782,52	715.203.307,13
a) crediti verso banche	50.972.991,44	29.608.268,03	37.925.906,06
b) crediti verso clientela	695.235.743,34	656.271.514,49	677.277.401,07
50 Derivati di copertura	-	-	-
60 Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	-	-	-
70 Partecipazioni	-	-	-
80 Attività materiali	9.603.362,08	8.021.076,94	8.415.192,61
90 Attività immateriali	308,02	620,53	426,89
- di cui avviamento	-	-	-
100 Attività fiscali	8.269.458,68	9.845.843,86	9.808.078,01
a) correnti	394.874,72	1.229.009,26	880.104,71
b) anticipate	7.874.583,96	8.616.834,60	8.927.973,30
110 Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-	-	-
120 Altre attività	6.467.157,46	11.259.869,92	8.592.350,66
TOTALE dell'ATTIVO	974.818.440,05	912.602.193,83	945.411.799,14

PASSIVO	30/06/2019	30/06/2018	31/12/2018
10 Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato:	887.706.254,26	831.503.638,33	852.378.230,77
a) debiti verso banche	131.000.632,05	129.234.367,67	128.126.160,37
b) debiti verso clientela	654.962.576,74	604.084.794,11	618.079.725,33
c) titoli in circolazione	101.743.045,47	98.184.476,55	106.172.345,07
20 Passività finanziarie di negoziazione	3.375,94	-	-
30 Passività finanziarie designate al fair value	-	-	-
40 Derivati di copertura	-	-	-
50 Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	-	-	-
60 Passività fiscali	615.874,09	615.874,09	615.874,09
a) correnti	-	-	-
b) differite	615.874,09	615.874,09	615.874,09
70 Passività associate ad attività in via di dismissione	-	-	-
80 Altre passività	14.495.043,88	12.509.934,04	23.352.206,57
90 Trattamento di fine rapporto del personale	638.925,25	639.369,87	578.704,36
100 Fondi per rischi e oneri:	1.424.638,75	1.625.785,06	1.532.947,27
a) impegni e garanzie rilasciate	1.358.275,93	1.518.447,24	1.470.191,19
b) quiescenza e obblighi simili	-	-	-
c) altri fondi per rischi e oneri	66.362,82	107.337,82	62.756,08
110 Riserve da valutazione	- 4.546.716,39	- 6.467.289,51	- 6.312.348,89
120 Azioni rimborsabili	-	-	-
130 Strumenti di capitale	-	-	-
140 Riserve	30.779.084,39	29.575.799,27	29.809.127,26
150 Sovrapprezzi di emissione	38.009.068,30	38.009.068,30	38.009.068,30
160 Capitale	5.058.698,88	5.058.698,88	5.058.698,88
170 Azioni proprie (-)	- 1.187.009,91	- 1.036.600,95	- 1.152.965,61
180 Utile (perdita) d'esercizio (+/-)	1.821.202,61	567.916,45	1.542.256,14
TOTALE del PASSIVO e del PATRIMONIO NETTO	974.818.440,05	912.602.193,83	945.411.799,14

CONTO ECONOMICO	30/06/2019	30/06/2018	31/12/2018
10 Interessi attivi e proventi assimilati	8.906.298,23	9.121.481,95	18.450.181,42
di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	673.498,91	325.524,29	678.707,89
20 Interessi passivi e oneri assimilati	-1.651.457,87	-1.547.500,15	-3.182.336,43
30 Margine di interesse	7.254.840,36	7.573.981,80	15.267.844,99
40 Commissioni attive	3.518.720,12	3.337.262,99	6.832.697,16
50 Commissioni passive	-291.108,89	-283.014,53	-608.782,78
60 Commissioni nette	3.227.611,23	3.054.248,46	6.223.914,38
70 Dividendi e proventi simili	18.296,92	27.307,50	27.307,50
80 Risultato netto dell'attività di negoziazione	58.097,78	26.884,42	65.344,15
90 risultato netto dell'attività di copertura	-	-28,60	3.065,34
100 Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	687.789,41	1.256.004,65	1.240.564,52
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	473.038,45	-287,50	-
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	214.750,96	1.256.292,15	1.240.564,52
c) passività finanziarie	-	-	-
110 Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	181.342,27	-152,76	426.107,64
a) attività e passività finanziarie designate al fair value	-194.545,19	425,32	-
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	375.887,46	-578,08	-426.107,64
120 Margine di intermediazione	11.427.977,97	11.938.245,47	22.401.933,24
130 Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	-1.022.649,28	-3.476.657,42	-4.717.160,95
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-1.245.692,93	-3.380.358,69	-4.497.358,59
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	223.043,65	-96.298,73	-219.802,36
140 Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	- 3.392,88	-	11.103,68
150 Risultato netto della gestione finanziaria	10.401.935,81	8.461.588,05	17.673.668,61
160 Spese amministrative:	-8.749.623,96	-8.599.723,93	-17.590.179,26
a) spese per il personale	-4.487.280,49	-4.348.832,06	-8.753.222,36
b) altre spese amministrative	-4.262.343,47	-4.250.891,87	-8.836.956,90
170 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	111.915,26	151.174,96	199.013,67
a) impegni e garanzie rilasciate	111.915,26	151.174,96	199.431,93
b) altri accantonamenti netti	-	-	-418,26
180 Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	-391.019,42	-203.707,81	-424.693,52
190 Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	-118,87	-338,53	-532,17
200 Altri oneri/proventi di gestione	1.152.951,62	1.116.496,34	2.262.316,87
210 Costi operativi	-7.875.895,37	-7.536.098,97	-15.554.074,41
220 Utili (perdite) delle partecipazioni			
230 Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali			
240 Rettifiche di valore dell'avviamento			
250 Utili (perdite) da cessioni di investimenti			
260 Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	2.526.040,44	925.489,08	2.119.594,20
270 Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	-704.837,83	-357.572,63	-577.338,06
280 Utile (perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	1.821.202,61	567.916,45	1.542.256,14
290 Utile (perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte			
300 Utile (Perdita) d'esercizio	1.821.202,61	567.916,45	1.542.256,14

	(Dati in €/000)	30 giugno 2019	31 dicembre 2018	30 giugno 2018	%
IMPIEGHI ALLA CLIENTELA		620.935	611.738	614.976	1,5%
	Mutui	396.636	381.435	379.248	4,0%
RACCOLTA COMPLESSIVA CLIENTELA		1.223.308	1.179.315	1.163.558	3,7%
Raccolta diretta		751.562	719.231	702.269	4,5%
Raccolta indiretta		471.746	460.084	461.289	2,5%
	Raccolta gestita	224.370	214.889	226.942	4,4%
TOTALE VOLUMI OPERATIVI		1.844.243	1.791.053	1.778.534	3,0%
CREDITI DETERIORATI LORDI		79.465	79.720	77.802	-0,3%
Credit scaduti lordi		1.106	1.014	1.358	9,1%
	Rettifiche di valore	78	126	186	-38,1%
Credit scaduti netti		1.028	888	1.172	15,8%
Inadempienze probabili lorde		33.220	31.974	26.386	3,9%
	Rettifiche di valore	10.865	8.134	6.507	33,6%
Inadempienze probabili nette		22.355	23.840	19.879	-6,2%
Crediti in sofferenza lordi		45.139	46.732	50.058	-3,4%
	Rettifiche di valore	27.384	27.854	32.017	-1,7%
Crediti in sofferenza netti		17.755	18.878	18.041	-5,9%
CREDITI DETERIORATI NETTI		41.138	43.606	39.092	-5,7%
Crediti deteriorati netti/Impieghi netti		6,63%	7,16%	6,36%	-7,4%
PATRIMONIO NETTO		68.113	65.412	65.140	4,1%
MEZZI PROPRI		79.959	78.122	72.049	2,4%
CET 1 CAPITAL RATIO		13,85%	13,75%	13,00%	0,7%
TIER 1 CAPITAL RATIO		13,85%	13,75%	13,00%	0,7%
TOTAL CAPITAL RATIO		14,77%	14,69%	13,00%	0,5%
					13,6%